

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 02/2024

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 1.1. A necessidade da aquisição de material de limpeza e higienização, está relacionada com a realização de uma nova contratação para suprir o estoque, atendendo as demandas das Secretarias Municipais de Administração, Assistência Social, Educação, Meio Ambiente, Saúde e Trabalho e Emprego, buscando a seleção da proposta mais vantajosa para Administração Municipal, com observância dos princípios da Lei nº 14.133/2021.
- 1.2. Os variados tipos de materiais de limpeza como vassouras, sacos plásticos, lixeiras, baldes, rodo, luvas, sabão em pó, em barra, álcool, água sanitária, detergentes, desinfetantes, inseticidas, ácidos, creme para cabelo e dental, entre outros compõem o processo de aquisição ora pleiteado.
- 1.3. Os produtos de limpeza e higienização solicitados, são destinados à limpeza, desinfecção e conservação de ambientes internos e externos, são responsáveis por remover a sujeira e as manchas das superfícies, pisos, paredes, móveis, eletrodomésticos, utensílios, equipamentos e outros objetos,
- 1.4. Os produtos podem ser considerados insumos estratégicos de suporte nas ações acima mencionadas, visto que são empregados em diversos ambientes públicos, como escolas, hospitais, unidades de saúde e órgãos públicos, e a falta dos mesmo pode ocasionar interrupções no atendimento ao público em geral, comprometendo a execução dos serviços e políticas públicas relacionadas à esta solicitação, tornando assim a aquisição destes produtos indispensável para a manutenção dos estoques dos itens que são utilizados pelas secretarias demandantes na execução dos atendimentos por elas ofertados.
- 1.5. Portanto, estas secretarias necessitam ter sempre uma contratação vigente para o fornecimento contínuo dos produtos, o que privilegia a gestão do estoque e do armazenamento dos itens conforme a disponibilidade de espaço físico do setor, como também a demanda dos insumos.
- 1.6. Visto que a demanda dos materiais solicitados, são para um período de 12 (doze) meses e que já estamos no início do ano corrente é que se faz necessário o processo de aquisição.
- 1.7. Os impactos negativos, causados a comunidade com a interrupção nos serviços e atendimentos acima citados podem ser de natureza física e ambiental, esses impactos afetam os ambientes que são frequentados por pessoas de todas as idades e condições de saúde, e a exposição a sujeira e germes pode causar doenças como gripe, resfriado, diarreia e até mesmo doenças mais graves, como pneumonia, meningite e tuberculose, além de poder causar acidentes, atrair pragas, insetos, roedores e danos ao patrimônio,
- 1.8. É importante ressaltar que os impactos causados a comunidade podem variar de acordo com a natureza e a gravidade do problema, bem como a vulnerabilidade da comunidade.
- 1.9. Essa Administração pretende garantir a saúde, segurança e bem estar da população, bem como a prevenção de doenças, redução da proliferação de pragas, melhora da produtividade, Aumento da satisfação dos usuários, servidores e do público em geral.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

2.1. A quantidade a ser contratada objetiva o atendimento da demanda do objeto solicitado, pelo período de 01(um) ano.

2.2. A quantidade a ser adquirida foi definida com base na demanda apontada pelas secretarias demandantes, nos Documentos de Formalização de Demanda dos documentos que lhe dão suporte, também foi considerada a interdependência com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala considerando análise média de consumo anual dos 12 (doze) últimos meses. A partir disso, foi projetado um quantitativo para consumo durante a vigência da contratação, acrescido de margem de segurança. O quantitativo consta expressamente no documento de formalização de demanda. Conforme inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021.

COTA AMPLIADA			
3.3.90.30.21 – MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENE			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.
1	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, TIPO COMUM. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCOS	37.301
2	CREME DENTAL, DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO 1000 A 1500 PPM. TUBO COM 90G.	TUBO 90G	37.988
3	CREME PARA CABELO, PENTEAR, CABELO NORMAL, INFANTIL, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, PARA USO SEM ENXAGUE, PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE; COMPOSTO POR ÁGUA, ÁLCOOL CETO ESTEARÍLICO, ÓLEO MINERAL, METOSSULFATO DE BERRENIL TRIMONIO E ÁLCOOL CETOESTERÍLICO, CLORETO DE CETIL TRIMETIL, AMÔNIO, PALMITATO DE CETILA, FRAGRÂNCIA, DIMETICONA, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. PRODUTO DEVIDAMENTE EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO NO MÍNIMO DE 250 ML COM TAMPA TIPO PUSH-PULL, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER MODO DE USAR, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO E DADOS DO FABRICANTE VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES.	FRASCO	5.430
4	DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO À BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNICO, TEOR ATIVO 1,40%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA, COM AROMA, COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO 1L	21.044
5	DESODORIZADOR AEROSOL, ESSÊNCIA FLORAL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL. FRASCO COM NO MÍNIMO 360ML.	FRASCO	5.426
6	DETERGENTE BIODEGRADÁVEL NEUTRO, LÍQUIDO, USO GERAL EM LAVAGEM MANUAL DE UTENSÍLIOS EM GERAL, COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	27.942
7	ESCOVA DENTAL, ADULTO, MATERIAL CABO ANATÔMICO, EM PLÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, CERDAS SINTÉTICAS E MACIAS.	UNIDADE	11.475
8	ESCOVA DENTAL, INFANTIL, MATERIAL CABO ANATÔMICO, EM PLÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, CERDAS SINTÉTICAS E MACIAS.	UNIDADE	22.650
9	FIO DENTAL, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, TIPO REGULAR, SABOR NEUTRO. COMPRIMENTO 50M.	UNIDADE	37.725
10	INSETICIDA AEROSOL, À BASE D'ÁGUA, COM ÓLEO CITRONELA/EUCALIPTO, USADO CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, PERNILONGOS E BARATAS. FRASCO COM 300ML.	FRASCO 300ML	4.908
11	LIMPA VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVA ANIÔNICOS/SEQUESTRANTES/HIDRÓXIDO. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	12.491
12	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA 10 LITROS	UNIDADE	7.500

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

13	PANO DE CHÃO, MATERIAL ALGODÃO CRU, DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L) 85 X 60CM, COR BRANCO.	UNIDADE	19.824
14	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, LARGURA 10CM, PICOTADO, COR BRANCO, FOLHA DUPLA, ROLO COM 30M. PACOTE COM 4 ROLOS.	PACOTE	85.119
15	SABÃO EM PÓ, PARA LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA GERAL, COM AMACIANTE. EMBALAGEM COM 500G.	UNIDADE	22.557
16	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR PRETO. PACOTE COM 5 UNIDADES.	PACOTE	24.585
17	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, COR PRETO, LARGURA 90CM, ALTURA 110CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	44.128
18	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30L, COR PRETO, LARGURA 59CM, ALTURA 62CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	19.823
19	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR PRETO, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	36.986
20	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100%, FIBRAS CELULÓSICAS, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO 22CM, LARGURA 20CM, COR BRANCO. PACOTE COM 2 ROLOS.	PACOTE	28.678
21	VASSOURA, CERDAS DE PIAÇAVA, CABO EM MADEIRA MEDINDO 1,20M, CEPA EM MADEIRA MEDINDO 20CM, COMPRIMENTO CERDAS 15CM, TIPO DOMÉSTICA.	UNIDADE	13.581
22	VASSOURA, CERDAS EM PET, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 110CM DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	7.794
VALOR TOTAL COTA AMPLIADA			

COTA RESERVADA			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.
23	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, TIPO COMUM. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCOS	0
24	CREME DENTAL, DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO 1000 A 1500 PPM. TUBO COM 90G.	TUBO 90G	0
25	CREME PARA CABELO, PENTEAR, CABELO NORMAL, INFANTIL, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, PARA USO SEM ENXAGUE, PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE; COMPOSTO POR ÁGUA, ÁLCOOL CETO ESTEARÍLICO, ÓLEO MINERAL, METOSSULFATO DE BERRENIL TRIMONIO E ÁLCOOL CETOESTERÍLICO, CLORETO DE CETIL TRIMETIL, AMÔNIO, PALMITATO DE CETILA, FRAGRÂNCIA, DIMETICONA, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. PRODUTO DEVIDAMENTE EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO NO MÍNIMO DE 250 ML COM TAMPA TIPO PUSH-PULL, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER MODO DE USAR, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO E DADOS DO FABRICANTE VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES.	FRASCO	0
26	DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO À BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNICO, TEOR ATIVO 1,40%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA, COM AROMA, COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO 1L	0
27	DESODORIZADOR AEROSOL, ESSÊNCIA FLORAL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL. FRASCO COM NO MÍNIMO 360ML.	FRASCO	0
28	DETERGENTE BIODEGRADÁVEL NEUTRO, LÍQUIDO, USO GERAL EM LAVAGEM MANUAL DE UTENSÍLIOS EM GERAL, COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	0
29	ESCOVA DENTAL, ADULTO, MATERIAL CABO ANATÔMICO, EM PLÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, CERDAS SINTÉTICAS E MACIAS.	UNIDADE	0

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

30	ESCOVA DENTAL, INFANTIL, MATERIAL CABO ANATÔMICO, EM PLÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, CERDAS SINTÉTICAS E MACIAS.	UNIDADE	0
31	FIO DENTAL, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, TIPO REGULAR, SABOR NEUTRO. COMPRIMENTO 50M.	UNIDADE	0
32	INSETICIDA AEROSOL, À BASE D'ÁGUA, COM ÓLEO CITRONELA/EUCALIPTO, USADO CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, PERNILONGOS E BARATAS. FRASCO COM 300ML.	FRASCO 300ML	0
33	LIMPA VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVA ANIÔNICOS/SEQUESTRANTES/HIDRÓXIDO. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	0
34	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA 10 LITROS	UNIDADE	0
35	PANO DE CHÃO, MATERIAL ALGODÃO CRU, DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L) 85 X 60CM, COR BRANCO.	UNIDADE	0
36	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, LARGURA 10CM, PICOTADO, COR BRANCO, FOLHA DUPLA, ROLO COM 30M. PACOTE COM 4 ROLOS.	PACOTE	0
37	SABÃO EM PÓ, PARA LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA GERAL, COM AMACIANTE. EMBALAGEM COM 500G.	UNIDADE	0
38	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR PRETO. PACOTE COM 5 UNIDADES.	PACOTE	0
39	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, COR PRETO, LARGURA 90CM, ALTURA 110CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	0
40	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30L, COR PRETO, LARGURA 59CM, ALTURA 62CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	0
41	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR PRETO, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	0
42	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100%, FIBRAS CELULÓSICAS, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO 22CM, LARGURA 20CM, COR BRANCO. PACOTE COM 2 ROLOS.	PACOTE	0
43	VASSOURA, CERDAS DE PIAÇAÇA, CABO EM MADEIRA MEDINDO 1,20M, CEPA EM MADEIRA MEDINDO 20CM, COMPRIMENTO CERDAS 15CM, TIPO DOMÉSTICA.	UNIDADE	0
44	VASSOURA, CERDAS EM PET, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 110CM DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	0
VALOR TOTAL COTA RESERVADA			

COTA EXCLUSIVA			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.
45	ÁCIDO MURIÁTICO, SOLUÇÃO ÁCIDA DESINCRUSTANTE, FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCOS	1.100
46	ACIDULANTE NEUTRALIZANTE LÍQUIDO, NEUTRALIZADOR DE RESÍDUOS ALCALINOS E ALVEJANTES QUÍMICOS PRESENTES NOS TECIDOS, PARA LAVANDERIA HOSPITALAR, REMOVE MANCHAS SENSÍVEIS A REDUÇÃO, EVITA AMARELAMENTO DO TECIDO, PRESERVA O BRILHO E A TONALIDADE DAS CORES DOS TECIDOS. BALDE PLÁSTICO TAMPA DE PRESSÃO, CONTENDO 20 LITROS.	BALDES	40
47	ÁLCOOL, LÍQUIDO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%. GALÃO COM 5 LITROS.	GALÃO 5L	1.087
48	ÁLCOOL LÍQUIDO, TIPO HIFRATADO, TEOR 70%. FRASCO COM 1 LITRO	UNIDADE	2.640
49	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, COM LEVE FRAGRÂNCIA, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 2 LITROS.	UNIDADE	240
50	AMACIANTE DE ROUPA, HIPOALERGÊNICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, COM LEVE FRAGRÂNCIA, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 2 LITROS.	UNIDADE	60
51	APARELHO DESCARTAVEL PARA BARBA, COM LÂMINA TIPO G2	UNIDADE	240

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

52	ATIVADOR ALCALINO, LÍQUIDO, FORMULAÇÃO EQUILIBRADA E CONCENTRADA EM AGENTES ALCALINOS E AGENTES DISPERSANTES, REFORÇADOR DO DETERGENTE NA PRÉ - LAVAGEM E LAVAGEM DE ROUPAS, FACILITANDO A REMOÇÃO DE SUJIDADES PESADAS À BASE DE PROTEÍNAS, GORDURAS E GRAXAS DE ORIGEM ANIMAL, VEGETAL E MINERAL, PARA LAVANDERIA HOSPITALAR, SENDO UTILIZADO ATRAVÉS DO SISTEMA DE DOSAGEM ELETRÔNICA QUE DEVERÁ SER FORNECIDA JUNTO COM O ATIVADO. COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, SEQUESTRANTES E ÁGUA. BOMBONA DE 50 LITROS.	BOMBONA 50L	60
53	BALDE COM ESPREMEDOR - BALDE COM ESPREMEDOR, MATERIAL BALDE PLÁSTICO, MATERIAL ESPREMEDOR PLÁSTICO, MATERIAL BASE PLÁSTICO, CAPACIDADE BALDE 30 L. TIPO ESPREMEDOR PRESSÃO VERTICAL, COMPRIMENTO 52 CM, LARGURA 37 CM, ALTURA 84 CM	UNIDADE	52
54	BALDE PLÁSTICO C/ ALÇA 10 LITRO	UNIDADE	1.200
55	BALDE PLÁSTICO COM TAMPA 30 LITROS	UNIDADE	200
56	BALDE PLÁSTICO, MATERIAL RESISTENTE, COM ALÇA DE METAL, CORES DIVERSAS. CAPACIDADE 20 LITROS.	UNIDADE	1.176
57	BALDE PLÁSTICO, MATERIAL RESISTENTE, COM TAMPA E ALÇA FIXA, FORMATO CILÍNDRICO, DIÂMETRO SUPERIOR 45CM, DIÂMETRO INFERIOR 35CM, ALTURA 55CM, CORES VARIADAS. CAPACIDADE 60 LITROS.	UNIDADE	277
58	BORRIFADOR TIPO SPRAY, MATERIAL PLÁSTICO. CAPACIDADE 300ML.	UNIDADE	559
59	BORRIFADOR TIPO SPRAY, MATERIAL PLÁSTICO. CAPACIDADE 500ML.	UNIDADE	317
60	CESTO PARA LIXO, NÃO TELADO, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCA, COM TAMPA E PEDAL. CAPACIDADE 50 LITROS.	UNIDADE	50
61	CESTO PARA LIXO, NÃO TELADO, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COR CINZA, COM TAMPA E PEDAL. CAPACIDADE 12 LITROS.	UNIDADE	130
62	CESTO PARA LIXO, NÃO TELADO, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COR CINZA, COM TAMPA E PEDAL. CAPACIDADE 30 LITROS.	UNIDADE	708
63	CORO ALVEJANTE, LÍQUIDO, PARA REMOÇÃO MANCHAS, FINALIDADE ALVEJANTE E DESINFECÇÃO DE ROUPAS. BOMBONA PLÁSTICA COM TAMPA DE PRESSÃO, CONTENDO 50 LITROS.	BOMBONA 50L	81
64	COLÔNIA ADULTO 100 ML - ESPECIFICAÇÃO: COLÔNIA DE USO ADULTO, FRAGRÂNCIA SUAVE, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, ACONDICIONADA EM FRASCOS COM NO MÍNIMO 100 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES ACERCA DO PRODUTO E FORMULAÇÃO.	FRASCO	240
65	COLÔNIA INFANTIL 220 ML - ESPECIFICAÇÃO: DERMATOLOGICAMENTE TESTADA E HIPOALERGÊNICA, FRAGRÂNCIA SUAVE, ACONDICIONADA EM FRASCOS COM NO MÍNIMO 220 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES ACERCA DO PRODUTO E FORMULAÇÃO.	FRASCO	180
66	CONDICIONADOR DE CABELOS, INFANTIL, HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRAGRÂNCIA SUAVE. FRASCO COM 200ML.	FRASCO 200ML	80
67	CONDICIONADOR, PARA ADULTO, NEUTRO, FÓRMULA SUAVE PARA USO DIÁRIO, EMBALAGEM CONTENDO 350ML.	FRASCO	240
68	CONJUNTO LIXEIRA COLETA SELETIVA, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, COM SAPATA PARA FIXAÇÃO DE 1,10M, IMPRESSÃO, MATERIAL ESTRUTURA FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL DA ESTRUTURA PINTURA EPÓXI ELETROSTÁTICA, TRATAMENTO SUPERFICIAL U.V. COM 5 LIXEIRAS REMOVÍVEIS, SENDO 1 AZUL, 1 VERMELHA, 1 VERDE, E 1 AMARELA E 1 MARROM.	CONJUNTO	63
69	CREME PARA CABELO, PENTEAR, CABELO NORMAL, ADULTO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, PARA USO SEM ENXAGUE, PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE; COMPOSTO POR ÁGUA, ÁLCOOL CETO ESTEARÍLICO, ÓLEO MINERAL, METOSSULFATO DE BERRENIL TRIMONIO E ÁLCOOL CETOESTERILICO, CLORETO DE CETIL TRIMETIL, AMÔNIO, PALMITATO DE CETILA, FRAGRÂNCIA, DIMETICONA, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. PRODUTO DEVIDAMENTE EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO NO MÍNIMO DE 250 ML COM TAMPA TIPO PUSH-PULL, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER MODO DE USAR, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO E DADOS DO FABRICANTE VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES.	FRASCO	240

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

70	DEODORANTE AEROSSOL FEMININO 150ML. CARACTERÍSTICAS: DESODORANTE, TIPO SPRAY AEROSSOL, COM NO MÍNIMO 150 ML, CONTER CLORIDÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÁGUA, ÉTER, EDTA DISSÓDICO. MASCULINO, ANTITRANSPIRANTE, AÇÃO PROLONGADA, ANTIALÉRGICO, SECAGEM RÁPIDA, SEM ÁLCOOL. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 12 MESES CONTADOS DA ENTREGA.	FRASCO	200
71	DEODORANTE AEROSSOL MASCULINO 150ML. CARACTERÍSTICAS: DESODORANTE, TIPO SPRAY AEROSSOL, COM NO MÍNIMO 150 ML, CONTER CLORIDÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÁGUA, ÉTER, EDTA DISSÓDICO. MASCULINO, ANTITRANSPIRANTE, AÇÃO PROLONGADA, ANTIALÉRGICO, SECAGEM RÁPIDA, SEM ÁLCOOL. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 12 MESES CONTADOS DA ENTREGA.	FRASCO	200
72	DESINFETANTE À BASE DE PINHO, PARA LIMPEZA GERAL. DILUIÇÃO 1 LITRO DE PRODUTO PARA 4 LITROS DE ÁGUA. FRASCO COM 2 LITROS.	FRASCO 2L	4.128
73	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO + TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO SOLUÇÃO CONCENTRADA, TEOR ATIVO 50%, SOLUÇÃO AQUOSA, COM AROMA, PARA DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE SUPERFÍCIES EM GERAL. BOMBONA PLÁSTICA LACRADA COM 5 LITROS.	BOMBONA 5L	559
74	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO + TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO DE 0,4%, COM AÇÃO COMPROVADA NA ELIMINAÇÃO DOS PRINCIPAIS MICRO-ORGANISMOS ENCONTRADOS E BANHEIRO E SUPERFÍCIES EM GERAL. BOMBONA PLÁSTICA LACRADA DE 5 LITROS.	BOMBONA 5L	1.601
75	DESODORIZADOR SANITÁRIO, TIPO PEDRA, PERFUMADO, AROMAS LAVANDA, OU PINHO, OU MARINE, EMBALADO EM CELOFANE À PROVA DE VAZAMENTO E QUEBRA, COM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA E AROMATIZANTE E SUPORTE PLÁSTICO. EMBALAGEM COM 1 PEDRA DE NO MÍNIMO 25G.	UNIDADE	14.662
76	DETERGENTE BIODEGRADÁVEL NEUTRO, LÍQUIDO, PARA LAVAGEM MANUAL DE UTENSÍLIOS EM GERAL, ASPECTO, LÍQUIDO, ISENTO DE AROMA ADICIONAL, PH 6,0 A 8,0, COMPOSIÇÃO QUÍMICA, TENSOATIVO ANIÔNICO, SOLVENTE, A BASE DE TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, PRINCÍPIO ATIVO DODECILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO 20,0% A 25,0%, CONCENTRAÇÃO DE USO 10 A 30 ML/LITRO DE ÁGUA. BOMBONA COM 5 LITROS.	BOMBONA 5L	434
77	DETERGENTE LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ALVEJANTE CLORADO, PARA LAVAGEM MECÂNICA DE ROUPAS E USO EM GERAL, AROMA NEUTRO, CONTRA-REAGENTE A GLUCONATO DE CLOROHÉXIDINE. BALDE 20 LITROS.	BALDE 20L	150
78	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL PLÁSTICO ABS, COM FIXAÇÃO DE PAREDE, ANTI-FURTO, COM VISOR FRONTAL, PARA MÃOS, COR BRANCA. CAPACIDADE 800ML.	UNIDADE	447
79	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, OVAL MULTIUSO, COM CERDAS E SUPORTE PLÁSTICO, QUE ENCAIXE PERFEITAMENTE NAS MÃOS. COMPRIMENTO 13CM, ALTURA 5CM, LARGURA 6CM.	UNIDADE	594
80	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CABO DE POLIPROPILENO DE 30CM A 40CM, CERDAS SINTÉTICAS, COM 2CM DE DIÂMETRO.	UNIDADE	1.123
81	ESCOVÃO "LAVA CASA" COM CERDAS DE NYLON, COM CABO, 30CM	UNIDADE	250
82	ESCOVÃO, COM CERDAS DE PIAÇAVA, BASE COM 40CM, COM CABO DE 1,20M, REVESTIDO EM PLÁSTICO, PARA USO EM PISO.	UNIDADE	826
83	ESPANADOR DE PÓ/ POEIRA PARA PAREDE, CARACTERÍSTICAS: 2 METROS E MEIO, AÇO INOXIDÁVEL, CORES VARIADAS	UNIDADE	5
84	ESPONJA DE AÇO, TIPO LÃ, FORMATO ANTÔMICO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. PACOTE COM 8 UNIDADES.	PACOTE	6.892
85	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÉDIA, PARA LIMPEZA GERAL, DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 110MM, LARGURA MÍNIMA 75MM.	UNIDADE	27.564

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

86	FLANELA MATERIAL ALGODÃO. COMPRIMENTO 40CM, LARGURA 30CM. COR LARANJA.	UNIDADE	6.936
87	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G: FRALDAS DESCARTÁVEIS, GERIÁTRICAS, TAMANHO PEQUENO, DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA ADULTO COM PESO ACIMA DE 70 KG, CINTURA APROXIMADA DE 110 A 150 CM, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES.	PACOTE	80
88	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M: FRALDAS DESCARTÁVEIS, GERIÁTRICAS, TAMANHO PEQUENO, DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA ADULTO COM PESO APROXIMADO DE 40 A 70 KG, CINTURA APROXIMADA DE 80 A 110 CM, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES.	PACOTE	80
89	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO P: FRALDAS DESCARTÁVEIS, GERIÁTRICAS, TAMANHO PEQUENO, DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA ADULTO COM PESO APROXIMADO DE 20 A 40 KG, CINTURA APROXIMADA DE 50 A 80 CM, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES	PACOTE	80
90	FRALDA INFANTIL TAMANHO G: FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIL, TAMANHO PEQUENO. FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA CRIANÇA COM PESO ACIMA DE 10 KG, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES	PACOTE	120
91	FRALDA INFANTIL TAMANHO M: FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIL, TAMANHO PEQUENO. FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA CRIANÇA COM PESO DE ATÉ 10 KG, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES	PACOTE	120
92	FRALDA INFANTIL TAMANHO P: FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIL, TAMANHO PEQUENO. FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA CRIANÇA COM PESO DE ATÉ 6 KG, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES	PACOTE	120
93	FRALDA INFANTIL TAMANHO XG: FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIL, TAMANHO PEQUENO. FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA CRIANÇA COM PESO DE ATÉ 16 KG, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES	PACOTE	60
94	HASTES COMPOSTAS POR FIBRAS DE PURO ALGODÃO HIDRÓFILO. CAIXA COM 150 UNIDADES.	CAIXA	120
95	HIDRATANTE CORPORAL – HIDRATANTE CORPORAL COM ÓLEOS NATURAIS; LIVRE DE ÓLEOS MINERAIS, PARABENOS, SILICONE; TODOS OS TIPOS DE PELE; 200G.	FRASCO	180
96	KIT MOP COM BALDE DE 12L - CABO DE ALUMINIO, ARMAÇÃO E REFIL QUE PERMITEM A LIMPEZA DAS SUPERFÍCIES SEM ESPALHAR O PÓ E A POEIRA. ESPECIFICAÇÃO: SUPORTE EM POLIPROPILENO, BALDE COM ARO DE APROXIMADAMENTE 16 CM DE DIAMETRO COM CONECTOR GIRATÓRIO PARA ALCANÇAR ÁREAS DIFÍCIES E PERMITIR A SECAGEM COM A FUNÇÃO GIRAR, COM ENCAIXE PARA CABOS: CABO CILINDRICO DE ALUMINIO REVESTIDO DE PLÁSTICO DE NO MINIMO 150CM (C). COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	73
97	KIT MOP COM BALDE DE 14L - CABO DE ALUMÍNIO, ARMAÇÃO E REFIL QUE PERMITEM A LIMPEZA DAS SUPERFÍCIES SEM ESPALHAR O PÓ E A POEIRA. ESPECIFICAÇÃO: SUPORTE EM POLIPROPILENO, BALDE COM ARO DE APROXIMADAMENTE 16CM DE DIAMETRO COM CONECTOR GIRATÓRIO PARA ALCANÇAR ÁREAS DIFÍCIES E PERMITIR A SECAGEM COM A FUNÇÃO GIRAR, COM ENCAIXE PARA CABOS: CABO CILINDRICO DE ALUMINIO REVESTIDO DE PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 150CM (C). COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	300

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

98	KIT MOP COM BALDE DE 20L, MOP ESFREGÃO EM MICROFIBRA SUPER PLUMA MACIA E DESLIZANTE COM BALDE EM POLIPROPILENO COM CESTO PARA CENTRIFUGAÇÃO, GIRATÓRIO EM 360°, CABO EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO INCLINÁVEL EM 180°, BASE DE MICROFIBRA, ALCANCE DE 124CM. DIMENSÃO APROXIMADA DE 40 X 20CM. KIT CONTENDO BALDE, CABO, BASE ESFREGÃO E 2 REFIS DE MICROFIBRA.	UNIDADE	100
99	KIT MOP COM BALDE, MOP ESFREGÃO EM MICROFIBRA SUPER PLUMA MACIA E DESLIZANTE COM BALDE EM POLIPROPILENO COM CESTO PARA CENTRIFUGAÇÃO, GIRATÓRIO EM 360°, CABO EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO INCLINÁVEL EM 180°, BASE DE MICROFIBRA, ALCANCE DE 124CM. DIMENSÃO APROXIMADA DE 40 X 20CM. KIT CONTENDO BALDE, CABO, BASE ESFREGÃO E 2 REFIS DE MICROFIBRA.	UNIDADE	595
100	LEITE DE ROSAS TRADICIONAL FRASCO COM NO MÍNIMO 60 ML, COMPOSTO POR DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA COM AÇÃO ANTIMICROBIANA DE ALTO PADRÃO, AUXILIANDO NO COMBATE DA PROLIFERAÇÃO DE MICRORGANISMOS MALÉFICOS NA SUPERFÍCIE DA PELE, ELIMINANDO OS ODORES INDESEJÁVEIS. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	FRASCO	60
101	LENÇOS UMEDECIDOS PARA HIGIENE: COM TOALHAS/LENÇOS INDIVIDUAIS DE NO MÍNIMO 19 CM X 15 CM, HIPOALERGÊNICOS, TESTADOS DERMATOLOGICAMENTE, SUAVE FRAGRÂNCIA E EMBALAGEM COM ADESIVO OU TAMPA ABRE-FECHA, SEM ÁLCOOL, PARA LIMPEZA E HIDRATAÇÃO DA PELE. PACOTE COM O MÍNIMO DE 48 UNIDADES.	PACOTE	160
102	LIMPADOR DE ALUMINO, NEUTRO À BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	5.822
103	ESPANADOR DE PÓ/ POEIRA PARA PPARA MÓVEIS. ACARACTERÍSTICAS: 20 A 30 CM, AÇO INOXIDÁVEL, CORES VARIADAS.	UNIDADE	5
104	LUSTRA MÓVEL PARA POLIMENTO DE MADEIRA E MÓVEIS EM GERAL. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	1.253
105	LUVA DE MICROFIBRA PARA LAVAGEM AUTOMOTIVA. DIMENSÕES APROXIMADAS 26CM X 19CM.	UNIDADE	140
106	LUVA PARA LIMPEZA VINIL CX C/ 100 – UND. LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: VINIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PÓ, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO: M, ADICIONAL: RESISTENTE À TRAÇÃO.	CAIXA	60
107	LUVA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, COM FRISOS ANTIDERRAPANTES NA FACE PALMAR, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, NA COR AMARELA OU AZUL, DE ACORDO COM A ABNT NBR 13.393. TAMANHO G.	PAR	4.747
108	LUVA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, COM FRISOS ANTIDERRAPANTES NA FACE PALMAR, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, NA COR AMARELA OU AZUL, DE ACORDO COM A ABNT NBR 13.393. TAMANHO M.	PAR	6.626
109	LUVA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, COM FRISOS ANTIDERRAPANTES NA FACE PALMAR, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, NA COR AMARELA OU AZUL, DE ACORDO COM A ABNT NBR 13.393. TAMANHO P.	PAR	4.240
110	LUVA PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO ÚNICO, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO AMBIDESTRA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	4.041
111	MATA CUPIM. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	43
112	PÁ COLETORA LIXO, COLETOR EM PLÁSTICO RESISTENTE, MEDIDAS APROXIMADAS (L X C) 24 X 17CM, COM CABO DE 80 CM REVESTIDO EM PLÁSTICO, COM PERFIL DE BORRACHA.	UNIDADE	1.981
113	PALHA DE AÇO Nº2, PARA USO GERAL	UNIDADE	200
114	PANO DE PRATO, MATERIABL 100% ALGODÃO, MEDINDO (C X L) 68 X 40CM, COR BRANCO.	UNIDADE	5.577
115	PORTA SABÃO, PARA DETERGENTE E ESPONJA, EM PLÁSTICO RESISTENTE.	UNIDADE	303

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

116	REFIL DE MOP, TIPO ESFREGÃO, CONFECCIONADO COM TIRAS LONGAS DE ALGODÃO, DIMENSÕES APROXIMADAS (A X L X P) 33 X 8 X 6CM.	UNIDADE	4.996
117	REFIS DE MICROFIBRA PARA MOP GIRATÓRIO (360). FIOS DE MICROFIBRA SÃO IDEAIS PARA PISOS FRIOS, SINTÉTICOS OU MADEIRA. COMPOSIÇÃO: MICROFIBRA E PLÁSTICO. TAMANHO DA BASE: 16CM.	UNIDADE	52
118	REMOVEDOR DE SUJEIRA. DETERGENTE PARA LIMPEZA DE PISOS, CERAMICA, CALÇADA E AFINS. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO 1L	559
119	RODO DUPLO PARA LIMPEZA, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM 110CM, COM SUPORTE EM POLIPROPILENO COM MÍNIMO 30CM.	UNIDADE	1.286
120	RODO DUPLO PARA LIMPEZA, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM 110CM, COM SUPORTE EM POLIPROPILENO COM MÍNIMO 60CM.	UNIDADE	498
121	SABÃO DE COCO EM BARRA, PARA ROUPAS DELICADAS, SUAVE PARA AS MÃOS, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES DE 100 GRAMAS CADA.	PACOTE	200
122	SABÃO EM BARRA PINTADINHO. EMBALAGEM COM 1KG.	UNIDADE	5.220
123	SABÃO EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO, GLICERINADO, TIPO NEUTRO CARACTERÍSTICA ADICIONAIS. BARRA DE 200G.	UNIDADE	6.950
124	SABÃO EM PÓ, PARA LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA GERAL, COM AMACIANTE. EMBALAGEM COM 1KG.	UNIDADE	600
125	SABÃO EM PÓ, PARA LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA GERAL, HIPOALERGÊNICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. EMBALAGEM COM 500G.	PACOTE	60
126	SABONETE LÍQUIDO, CREMOSO PEROLADO, COR VERDE CLARO, AROMA ERVA DOCE, ACIDEZ 6,50 A 7,50 PH, TEOR ATIVOS 10.50 A 11,50. FRASCO COM NO MÍNIMO 800ML.	FRASCO 800ML	3.363
127	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR BRANCO, LARGURA 50CM, ALTURA 95CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TARJA VERMELHA 'LIXO HOSPITALAR'. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	600
128	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR PRETO, LARGURA 80CM, ALTURA 100CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1.000
129	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, COR AZUL, LARGURA 115CM, ALTURA 100 CM, COM TARJA VERMELHA 'LIXO HOSPITALAR', PARA COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	500
130	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, COR PRETO. PACOTE COM 5 UNIDADES.	PACOTE	7.860
131	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30L, COR PRETO, LARGURA 59CM, ALTURA 62CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1.000
132	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR BRANCO, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LEITOSO, 3 MICRA, SÍMBOLO DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, USO HOSPITALAR. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	500
133	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR PRETO, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1.000
134	SHAMPOO ADULTO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM CONTENDO 300ML.	FRASCO	240
135	SHAMPOO AUTOMOTIVO COM CERA, CONCENTRADO, DILUIÇÃO 1:100, FRASCO DE 1L.	FRASCO 1L	35
136	SHAMPOO INFANTIL COM PROTEÍNA, FÓRMULA SUAVE, HIDRATAÇÃO E BRILHO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E HIPOALERGÊNICO. OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO, NÃO IRRITA OS OLHOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 250 ML.	FRASCO	200

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

137	SODA CÁUSTICA, LÍQUIDA A 50%. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO 1L	250
138	TALCO EMBALAGEM COM 200 G; PARA HIGIENE, COMPOSIÇÃO: TALCO, CARBONATO DE MAGNÉSIO E FRAGRÂNCIA SUAVE. O RÓTULO DO PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONTER NO MÍNIMO: INDICAÇÃO DE DATA DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E PESO. O PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A 1/3 DO PRAZO TOTAL DA VALIDADE IMPRESSA NO RÓTULO. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO COM TAMPA DOSADORA;	FRASCO	60
139	VASSOURA DE PELO, CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO MEDINDO 1,20M, CEPA EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CEPA 30CM.	UNIDADE	300
140	VASSOURA, CERDAS EM NYLON, CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO MEDINDO 1,20M, CEPA EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CEPA 30CM.	UNIDADE	692
141	VASSOURINHA DE MÃO, DIMENSÕES APROXIMADAS 7 X 5 X 26, MATERIAL DO CORPO PLÁSTICO, CERDAS SINTÉTICAS, IDEAL PARA LIMPEZAS RÁPIDAS.	UNIDADE	155
142	ÓLEO DE PEROBA PERFUMADO 500ML	UNIDADE	5
143	PANO MULTIUSO PACOTE COM 5 UNIDADES	PACOTE	40
144	LIMPADOR DE PORCELANATO TIPO PISOS E SUPERFÍCIES EMBALAGEM COM 1L FRAGÂNCIAS VARIADAS	FRASCO	30

3. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

3.1. Para fins de estimativa do custo da contratação foi utilizada a apuração de média saneada efetuada após pesquisa de preços promovida nos moldes do § 1º do art. 23 da Lei 14.133/2021:

- (x) composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo;
- () dados de pesquisa publicada em mídia especializada ou de tabela de referência;
- () pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores;
- () pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas.

3.1.1. Para orçamento de estimativa de valor desse ETP, que está em anexo, foi utilizado o sistema do Banco de Preços, com pesquisas realizadas entre 03/01/2024 às 10h:55':59" e 03/01/2024 às 14h:30':32", e foi utilizado o método de média saneada dos preços obtidos (TCU).

3.1.2. O sistema utilizado atende a Instrução Normativa nº 65 de 07 de julho de 2021.

- (x) contratações similares feitas pela Administração Pública;
- () dados de pesquisa publicada em mídia especializada ou de tabela de referência;

3.2. O valor estimado dos itens consta na tabela abaixo.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COTA AMPLIADA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/ UNIT R\$	MÉDIA/ TOTAL R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, TIPO COMUM. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCOS	37.301	R\$ 3,55	R\$ 132.418,55
2	CREME DENTAL, DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO 1000 A 1500 PPM. TUBO COM 90G.	TUBO 90G	37.988	R\$ 5,08	R\$ 192.979,04
3	CREME PARA CABELO, PENTEAR, CABELO NORMAL, INFANTIL, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, PARA USO SEM ENXAGUE, PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE; COMPOSTO POR ÁGUA, ÁLCOOL CETO ESTEARÍLICO, ÓLEO MINERAL, METOSSULFATO DE BERRENIL TRIMONIO E ÁLCOOL CETOESTERÍLICO, CLORETO DE CETIL TRIMETIL, AMÔNIO, PALMITATO DE CETILA, FRAGRÂNCIA, DIMETICONA, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. PRODUTO DEVIDAMENTE EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO NO MÍNIMO DE 250 ML COM TAMPA TIPO PUSH-PULL, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER MODO DE USAR, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO E DADOS DO FABRICANTE VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES.	FRASCO	5.430	R\$ 14,88	R\$ 80.798,40
4	DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO À BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNICO, TEOR ATIVO 1,40%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA, COM AROMA, COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO 1L	21.044	R\$ 10,64	R\$ 223.908,16
5	DESODORIZADOR AEROSOL, ESSÊNCIA FLORAL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL. FRASCO COM NO MÍNIMO 360ML.	FRASCO	5.426	R\$ 12,42	R\$ 67.390,92
6	DETERGENTE BIODEGRADÁVEL NEUTRO, LÍQUIDO, USO GERAL EM LAVAGEM MANUAL DE UTENSÍLIOS EM GERAL, COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	27.942	R\$ 2,66	R\$ 74.325,72
7	ESCOVA DENTAL, ADULTO, MATERIAL CABO ANATÔMICO, EM PLÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, CERDAS SINTÉTICAS E MACIAS.	UNIDADE	11.475	R\$ 7,58	R\$ 86.980,50
8	ESCOVA DENTAL, INFANTIL, MATERIAL CABO ANATÔMICO, EM PLÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, CERDAS SINTÉTICAS E MACIAS.	UNIDADE	22.650	R\$ 6,38	R\$ 144.507,00
9	FIO DENTAL, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, TIPO REGULAR, SABOR NEUTRO. COMPRIMENTO 50M.	UNIDADE	37.725	R\$ 4,77	R\$ 179.948,25
10	INSETICIDA AEROSOL, À BASE D'ÁGUA, COM ÓLEO CITRONELA/EUCALIPTO, USADO CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, PERNILONGOS E BARATAS. FRASCO COM 300ML.	FRASCO 300ML	4.908	R\$ 12,82	R\$ 62.920,56

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

11	LIMPA VIDRO, ASPECTO FISICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVA ANIÔNICOS/SEQUESTRANTES/HIDRÓXIDO. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	12.491	R\$ 6,94	R\$ 86.687,54
12	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA 10 LITROS	UNIDADE	7.500	R\$ 22,50	R\$ 168.750,00
13	PANO DE CHÃO, MATERIAL ALGODÃO CRU, DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L) 85 X 60CM, COR BRANCO.	UNIDADE	19.824	R\$ 5,48	R\$ 108.635,52
14	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, LARGURA 10CM, PICOTADO, COR BRANCO, FOLHA DUPLA, ROLO COM 30M. PACOTE COM 4 ROLOS.	PACOTE	85.119	R\$ 5,48	R\$ 466.452,12
15	SABÃO EM PÓ, PARA LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA GERAL, COM AMACIANTE. EMBALAGEM COM 500G.	UNIDADE	22.557	R\$ 6,32	R\$ 142.560,24
16	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR PRETO. PACOTE COM 5 UNIDADES.	PACOTE	24.585	R\$ 6,55	R\$ 161.031,75
17	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, COR PRETO, LARGURA 90CM, ALTURA 110CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	44.128	R\$ 61,50	R\$ 2.713.872,00
18	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30L, COR PRETO, LARGURA 59CM, ALTURA 62CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	19.823	R\$ 6,55	R\$ 129.840,65
19	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR PRETO, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	36.986	R\$ 5,30	R\$ 196.025,80
20	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100%, FIBRAS CELULÓSICAS, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO 22CM, LARGURA 20CM, COR BRANCO. PACOTE COM 2 ROLOS.	PACOTE	28.678	R\$ 11,72	R\$ 336.106,16
21	VASSOURA, CERDAS DE PIAÇAÇA, CABO EM MADEIRA MEDINDO 1,20M, CEPA EM MADEIRA MEDINDO 20CM, COMPRIMENTO CERDAS 15CM, TIPO DOMÉSTICA.	UNIDADE	13.581	R\$ 11,25	R\$ 152.786,25
22	VASSOURA, CERDAS EM PET, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 110CM DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	7.794	R\$ 11,25	R\$ 87.682,50
VALOR TOTAL COTA AMPLIADA					R\$ 5.996.607,63

COTA RESERVADA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/ UNIT R\$	MÉDIA/ TOTAL R\$
23	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, TIPO COMUM. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCOS	12.433	R\$ 3,55	R\$ 44.137,15
24	CREME DENTAL, DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO 1000 A 1500 PPM. TUBO COM 90G.	TUBO 90G	12.662	R\$ 5,08	R\$ 64.322,96

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

25	CREME PARA CABELO, PENTEAR, CABELO NORMAL, INFANTIL, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, PARA USO SEM ENXAGUE, PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE; COMPOSTO POR ÁGUA, ÁLCOOL CETO ESTEARÍLICO, ÓLEO MINERAL, METOSSULFATO DE BERRENIL TRIMONIO E ÁLCOOL CETOESTERÍLICO, CLORETO DE CETIL TRIMETIL, AMÔNIO, PALMITATO DE CETILA, FRAGRÂNCIA, DIMETICONA, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. PRODUTO DEVIDAMENTE EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO NO MÍNIMO DE 250 ML COM TAMPA TIPO PUSH-PULL, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER MODO DE USAR, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO E DADOS DO FABRICANTE VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES.	FRASCO	1.810	R\$ 14,88	R\$ 26.932,80
26	DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO À BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNICO, TEOR ATIVO 1,40%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA, COM AROMA, COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO 1L	7.014	R\$ 10,64	R\$ 74.628,96
27	DESODORIZADOR AEROSOL, ESSÊNCIA FLORAL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL. FRASCO COM NO MÍNIMO 360ML.	FRASCO	1.808	R\$ 12,42	R\$ 22.455,36
28	DETERGENTE BIODEGRADÁVEL NEUTRO, LÍQUIDO, USO GERAL EM LAVAGEM MANUAL DE UTENSÍLIOS EM GERAL, COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	9.314	R\$ 2,66	R\$ 24.775,24
29	ESCOVA DENTAL, ADULTO, MATERIAL CABO ANATÔMICO, EM PLÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, CERDAS SINTÉTICAS E MACIAS.	UNIDADE	3.825	R\$ 7,58	R\$ 28.993,50
30	ESCOVA DENTAL, INFANTIL, MATERIAL CABO ANATÔMICO, EM PLÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, CERDAS SINTÉTICAS E MACIAS.	UNIDADE	7.550	R\$ 6,38	R\$ 48.169,00
31	FIO DENTAL, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, TIPO REGULAR, SABOR NEUTRO. COMPRIMENTO 50M.	UNIDADE	12.575	R\$ 4,77	R\$ 59.982,75
32	INSETICIDA AEROSOL, À BASE D'ÁGUA, COM ÓLEO CITRONELA/EUCALIPTO, USADO CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, PERNILONGOS E BARATAS. FRASCO COM 300ML.	FRASCO 300ML	1.635	R\$ 12,82	R\$ 20.960,70
33	LIMPA VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVA ANIÔNICOS/SEQUESTRANTES/HIDRÓXIDO. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	4.163	R\$ 6,94	R\$ 28.891,22
34	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA 10 LITROS	UNIDADE	2.500	R\$ 22,50	R\$ 56.250,00
35	PANO DE CHÃO, MATERIAL ALGODÃO CRU, DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L) 85 X 60CM, COR BRANCO.	UNIDADE	3.775	R\$ 5,48	R\$ 20.687,00
36	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, LARGURA 10CM, PICOTADO, COR BRANCO, FOLHA DUPLA, ROLO COM 30M. PACOTE COM 4 ROLOS.	PACOTE	13.856	R\$ 5,48	R\$ 75.930,88
37	SABÃO EM PÓ, PARA LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA GERAL, COM AMACIANTE. EMBALAGEM COM 500G.	UNIDADE	7.519	R\$ 6,32	R\$ 47.520,08

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

38	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR PRETO. PACOTE COM 5 UNIDADES.	PACOTE	8.195	R\$ 6,55	R\$ 53.677,25
39	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, COR PRETO, LARGURA 90CM, ALTURA 110CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	900	R\$ 61,50	R\$ 55.350,00
40	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30L, COR PRETO, LARGURA 59CM, ALTURA 62CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	6.607	R\$ 6,55	R\$ 43.275,85
41	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR PRETO, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	12.328	R\$ 5,30	R\$ 65.338,40
42	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100%, FIBRAS CELULÓSICAS, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO 22CM, LARGURA 20CM, COR BRANCO. PACOTE COM 2 ROLOS.	PACOTE	6.726	R\$ 11,72	R\$ 78.828,72
43	VASSOURA, CERDAS DE PIAÇAÇA, CABO EM MADEIRA MEDINDO 1,20M, CEPA EM MADEIRA MEDINDO 20CM, COMPRIMENTO CERDAS 15CM, TIPO DOMÉSTICA.	UNIDADE	4.527	R\$ 11,25	R\$ 50.928,75
44	VASSOURA, CERDAS EM PET, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 110CM DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	2.598	R\$ 11,25	R\$ 29.227,50
VALOR TOTAL COTA RESERVADA					R\$ 1.021.264,07

COTA EXCLUSIVA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/ UNIT R\$	MÉDIA/ TOTAL R\$
45	ÁCIDO MURIÁTICO, SOLUÇÃO ÁCIDA DESINCRUSTANTE, FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCOS	1.100	R\$ 11,65	R\$ 12.815,00
46	ACIDULANTE NEUTRALIZANTE LÍQUIDO, NEUTRALIZADOR DE RESÍDUOS ALCALINOS E ALVEJANTES QUÍMICOS PRESENTES NOS TECIDOS, PARA LAVANDERIA HOSPITALAR, REMOVE MANCHAS SENSÍVEIS A REDUÇÃO, EVITA AMARELAMENTO DO TECIDO, PRESERVA O BRILHO E A TONALIDADE DAS CORES DOS TECIDOS. BALDE PLÁSTICO TAMPA DE PRESSÃO, CONTENDO 20 LITROS.	BALDES	40	R\$ 295,00	R\$ 11.800,00
47	ÁLCOOL, LÍQUIDO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%. GALÃO COM 5 LITROS.	GALÃO 5L	1.087	R\$ 66,00	R\$ 71.742,00
48	ÁLCOOL LÍQUIDO, TIPO HIFRATADO, TEOR 70%. FRASCO COM 1 LITRO	UNIDADE	2.640	R\$ 11,19	R\$ 29.541,60
49	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, COM LEVE FRAGRÂNCIA, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 2 LITROS.	UNIDADE	240	R\$ 20,46	R\$ 4.910,40
50	AMACIANTE DE ROUPA, HIPOALERGÊNICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, COM LEVE FRAGRÂNCIA, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 2 LITROS.	UNIDADE	60	R\$ 25,11	R\$ 1.506,60
51	APARELHO DESCARTAVEL PARA BARBA, COM LÂMINA TIPO G2	UNIDADE	240	R\$ 7,93	R\$ 1.903,20

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

52	ATIVADOR ALCALINO, LÍQUIDO, FORMULAÇÃO EQUILIBRADA E CONCENTRADA EM AGENTES ALCALINOS E AGENTES DISPERSANTES, REFORÇADOR DO DETERGENTE NA PRÉ - LAVAGEM E LAVAGEM DE ROUPAS, FACILITANDO A REMOÇÃO DE SUJIDADES PESADAS À BASE DE PROTEÍNAS, GORDURAS E GRAXAS DE ORIGEM ANIMAL, VEGETAL E MINERAL, PARA LAVANDERIA HOSPITALAR, SENDO UTILIZADO ATRAVÉS DO SISTEMA DE DOSAGEM ELETRÔNICA QUE DEVERÁ SER FORNECIDA JUNTO COM O ATIVADO. COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, SEQUESTRANTES E ÁGUA. BOMBONA DE 50 LITROS.	BOMBONA 50L	60	R\$ 532,00	R\$ 31.920,00
53	BALDE COM ESPREMEDOR - BALDE COM ESPREMEDOR, MATERIAL BALDE PLÁSTICO, MATERIAL ESPREMEDOR PLÁSTICO, MATERIAL BASE PLÁSTICO, CAPACIDADE BALDE 30 L. TIPO ESPREMEDOR PRESSÃO VERTICAL, COMPRIMENTO 52 CM, LARGURA 37 CM, ALTURA 84 CM	UNIDADE	52	R\$ 349,99	R\$ 18.199,48
54	BALDE PLÁSTICO C/ ALÇA 10 LITRO	UNIDADE	1.200	R\$ 17,88	R\$ 21.456,00
55	BALDE PLÁSTICO COM TAMPA 30 LITROS	UNIDADE	200	R\$ 49,01	R\$ 9.802,00
56	BALDE PLÁSTICO, MATERIAL RESISTENTE, COM ALÇA DE METAL, CORES DIVERSAS. CAPACIDADE 20 LITROS.	UNIDADE	1.176	R\$ 24,22	R\$ 28.482,72
57	BALDE PLÁSTICO, MATERIAL RESISTENTE, COM TAMPA E ALÇA FIXA, FORMATO CILÍNDRICO, DIÂMETRO SUPERIOR 45CM, DIÂMETRO INFERIOR 35CM, ALTURA 55CM, CORES VARIADAS. CAPACIDADE 60 LITROS.	UNIDADE	277	R\$ 68,90	R\$ 19.085,30
58	BORRIFADOR TIPO SPRAY, MATERIAL PLÁSTICO. CAPACIDADE 300ML.	UNIDADE	559	R\$ 6,72	R\$ 3.756,48
59	BORRIFADOR TIPO SPRAY, MATERIAL PLÁSTICO. CAPACIDADE 500ML.	UNIDADE	317	R\$ 10,00	R\$ 3.170,00
60	CESTO PARA LIXO, NÃO TELADO, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCA, COM TAMPA E PEDAL. CAPACIDADE 50 LITROS.	UNIDADE	50	R\$ 68,30	R\$ 3.415,00
61	CESTO PARA LIXO, NÃO TELADO, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COR CINZA, COM TAMPA E PEDAL. CAPACIDADE 12 LITROS.	UNIDADE	130	R\$ 30,85	R\$ 4.010,50
62	CESTO PARA LIXO, NÃO TELADO, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COR CINZA, COM TAMPA E PEDAL. CAPACIDADE 30 LITROS.	UNIDADE	708	R\$ 96,49	R\$ 68.314,92
63	CLORO ALVEJANTE, LÍQUIDO. PARA REMOÇÃO MANCHAS, FINALIDADE ALVEJANTE E DESINFECÇÃO DE ROUPAS. BOMBONA PLÁSTICA COM TAMPA DE PRESSÃO, CONTENDO 50 LITROS.	BOMBONA 50L	81	R\$ 502,42	R\$ 40.696,02
64	COLÔNIA ADULTO 100 ML - ESPECIFICAÇÃO: COLÔNIA DE USO ADULTO, FRAGRÂNCIA SUAVE, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, ACONDICIONADA EM FRASCOS COM NO MÍNIMO 100 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES ACERCA DO PRODUTO E FORMULAÇÃO.	FRASCO	240	R\$ 37,44	R\$ 8.985,60

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

65	COLÔNIA INFANTIL 220 ML - ESPECIFICAÇÃO: DERMATOLOGICAMENTE TESTADA E HIPOALERGÊNICA, FRAGRÂNCIA SUAVE, ACONDICIONADA EM FRASCOS COM NO MÍNIMO 220 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES ACERCA DO PRODUTO E FORMULAÇÃO.	FRASCO	180	R\$ 20,27	R\$ 3.648,60
66	CONDICIONADOR DE CABELOS, INFANTIL, HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRAGRÂNCIA SUAVE. FRASCO COM 200ML.	FRASCO 200ML	80	R\$ 17,15	R\$ 1.372,00
67	CONDICIONADOR, PARA ADULTO, NEUTRO, FÓRMULA SUAVE PARA USO DIÁRIO, EMBALAGEM CONTENDO 350ML.	FRASCO	240	R\$ 29,99	R\$ 7.197,60
68	CONJUNTO LIXEIRA COLETA SELETIVA, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, COM SAPATA PARA FIXAÇÃO DE 1,10M, IMPRESSÃO, MATERIAL ESTRUTURA FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL DA ESTRUTURA PINTURA EPÓXI ELETROSTÁTICA, TRATAMENTO SUPERFICIAL U.V. COM 5 LIXEIRAS REMOVÍVEIS, SENDO 1 AZUL, 1 VERMELHA, 1 VERDE, E 1 AMARELA E 1 MARROM.	CONJUNTO	63	R\$ 1.196,94	R\$ 75.407,22
69	CREME PARA CABELO, PENTEAR, CABELO NORMAL, ADULTO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, PARA USO SEM ENXAGUE, PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE; COMPOSTO POR ÁGUA, ÁLCOOL CETO ESTEARÍLICO, ÓLEO MINERAL, METOSSULFATO DE BERRENIL TRIMONIO E ÁLCOOL CETOESTERÍLICO, CLORETO DE CETIL TRIMETIL, AMÔNIO, PALMITATO DE CETILA, FRAGRÂNCIA, DIMETICONA, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. PRODUTO DEVIDAMENTE EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO NO MÍNIMO DE 250 ML COM TAMPÃO TIPO PUSH-PULL, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER MODO DE USAR, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO E DADOS DO FABRICANTE VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES.	FRASCO	240	R\$ 18,88	R\$ 4.531,20
70	DEODORANTE AEROSSOL FEMININO 150ML. CARACTERÍSTICAS: DESODORANTE, TIPO SPRAY AEROSSOL, COM NO MÍNIMO 150 ML, CONTER CLORIDÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÁGUA, ÉTER, EDTA DISSÓDICO. MASCULINO, ANTITRANSPIRANTE, AÇÃO PROLONGADA, ANTIALÉRGICO, SECAGEM RÁPIDA, SEM ÁLCOOL. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 12 MESES CONTADOS DA ENTREGA.	FRASCO	200	R\$ 12,92	R\$ 2.584,00
71	DEODORANTE AEROSSOL MASCULINO 150ML. CARACTERÍSTICAS: DESODORANTE, TIPO SPRAY AEROSSOL, COM NO MÍNIMO 150 ML, CONTER CLORIDÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÁGUA, ÉTER, EDTA DISSÓDICO. MASCULINO, ANTITRANSPIRANTE, AÇÃO PROLONGADA, ANTIALÉRGICO, SECAGEM RÁPIDA, SEM ÁLCOOL. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 12 MESES CONTADOS DA ENTREGA.	FRASCO	200	R\$ 13,86	R\$ 2.772,00
72	DESINFETANTE À BASE DE PINHO, PARA LIMPEZA GERAL. DILUIÇÃO 1 LITRO DE PRODUTO PARA 4 LITROS DE ÁGUA. FRASCO COM 2 LITROS.	FRASCO 2L	4.128	R\$ 10,94	R\$ 45.160,32

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

73	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUARTERNÁRIO DE AMÔNIO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO + TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO SOLUÇÃO CONCENTRADA, TEOR ATIVO 50%, SOLUÇÃO AQUOSA, COM AROMA, PARA DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE SUPERFÍCIES EM GERAL. BOMBONA PLÁSTICA LACRADA COM 5 LITROS.	BOMBONA 5L	559	R\$ 116,58	R\$ 65.168,22
74	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO + TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO DE 0,4%, COM AÇÃO COMPROVADA NA ELIMINAÇÃO DOS PRINCIPAIS MICRO-ORGANISMOS ENCONTRADOS E BANHEIRO E SUPERFÍCIES EM GERAL. BOMBONA PLÁSTICA LACRADA DE 5 LITROS.	BOMBONA 5L	1.601	R\$ 26,98	R\$ 43.194,98
75	DESODORIZADOR SANITÁRIO, TIPO PEDRA, PERFUMADO, AROMAS LAVANDA, OU PINHO, OU MARINE, EMBALADO EM CELOFANE À PROVA DE VAZAMENTO E QUEBRA, COM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA E AROMATIZANTE E SUPORTE PLÁSTICO. EMBALAGEM COM 1 PEDRA DE NO MÍNIMO 25G.	UNIDADE	14.662	R\$ 2,36	R\$ 34.602,32
76	DETERGENTE BIODEGRADÁVEL NEUTRO, LÍQUIDO, PARA LAVAGEM MANUAL DE UTENSÍLIOS EM GERAL, ASPECTO, LÍQUIDO, ISENTO DE AROMA ADICIONAL, PH 6,0 A 8,0, COMPOSIÇÃO QUÍMICA, TENSOATIVO ANIÔNICO, SOLVENTE, A BASE DE TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, PRINCÍPIO ATIVO DODECILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO 20,0% A 25,0%, CONCENTRAÇÃO DE USO 10 A 30 ML/LITRO DE ÁGUA. BOMBONA COM 5 LITROS.	BOMBONA 5L	434	R\$ 25,62	R\$ 11.119,08
77	DETERGENTE LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ALVEJANTE CLORADO, PARA LAVAGEM MECÂNICA DE ROUPAS E USO EM GERAL, AROMA NEUTRO, CONTRA-REAGENTE A GLUCONATO DE CLOROHEXIDINE. BALDE 20 LITROS.	BALDE 20L	150	R\$ 520,00	R\$ 78.000,00
78	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL PLÁSTICO ABS, COM FIXAÇÃO DE PAREDE, ANTI-FURTO, COM VISOR FRONTAL, PARA MÃOS, COR BRANCA. CAPACIDADE 800ML.	UNIDADE	447	R\$ 31,06	R\$ 13.883,82
79	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, OVAL MULTIUSO, COM CERDAS E SUPORTE PLÁSTICO, QUE ENCAIXE PERFEITAMENTE NAS MÃOS. COMPRIMENTO 13CM, ALTURA 5CM, LARGURA 6CM.	UNIDADE	594	R\$ 4,95	R\$ 2.940,30
80	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CABO DE POLIPROPILENO DE 30CM A 40CM, CERDAS SINTÉTICAS, COM 2CM DE DIÂMETRO.	UNIDADE	1.123	R\$ 10,00	R\$ 11.230,00
81	ESCOVÃO "LAVA CASA" COM CERDAS DE NYLON, COM CABO, 30CM	UNIDADE	250	R\$ 29,18	R\$ 7.295,00
82	ESCOVÃO, COM CERDAS DE PIAÇAVA, BASE COM 40CM, COM CABO DE 1,20M, REVESTIDO EM PLÁSTICO, PARA USO EM PISO.	UNIDADE	826	R\$ 27,59	R\$ 22.789,34

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

83	ESPANADOR DE PÓ/ POEIRA PARA PAREDE, CARACTERÍSTICAS: 2 METROS E MEIO, AÇO INOXIDÁVEL, CORES VARIADAS	UNIDADE	5	R\$ 20,36	R\$ 101,80
84	ESPONJA DE AÇO, TIPO LÃ, FORMATO ANTÔMICO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. PACOTE COM 8 UNIDADES.	PACOTE	6.892	R\$ 2,54	R\$ 17.505,68
85	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÉDIA, PARA LIMPEZA GERAL, DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 110MM, LARGURA MÍNIMA 75MM.	UNIDADE	27.564	R\$ 2,43	R\$ 66.980,52
86	FLANELA MATERIAL ALGODÃO. COMPRIMENTO 40CM, LARGURA 30CM. COR LARANJA.	UNIDADE	6.936	R\$ 4,44	R\$ 30.795,84
87	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G: FRALDAS DESCARTÁVEIS, GERIÁTRICAS, TAMANHO PEQUENO, DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA ADULTO COM PESO ACIMA DE 70 KG, CINTURA APROXIMADA DE 110 A 150 CM, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24. UNIDADES.	PACOTE	80	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00
88	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M: FRALDAS DESCARTÁVEIS, GERIÁTRICAS, TAMANHO PEQUENO, DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA ADULTO COM PESO APROXIMADO DE 40 A 70 KG, CINTURA APROXIMADA DE 80 A 110 CM, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES.	PACOTE	80	R\$ 78,33	R\$ 6.266,40
89	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO P: FRALDAS DESCARTÁVEIS, GERIÁTRICAS, TAMANHO PEQUENO, DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA ADULTO COM PESO APROXIMADO DE 20 A 40 KG, CINTURA APROXIMADA DE 50 A 80 CM, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES	PACOTE	80	R\$ 67,56	R\$ 5.404,80
90	FRALDA INFANTIL TAMANHO G: FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIL, TAMANHO PEQUENO. FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA CRIANÇA COM PESO ACIMA DE 10 KG, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES	PACOTE	120	R\$ 42,95	R\$ 5.154,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

91	FRALDA INFANTIL TAMANHO M: FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIL, TAMANHO PEQUENO. FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA CRIANÇA COM PESO DE ATÉ 10 KG, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES	PACOTE	120	R\$ 39,14	R\$ 4.696,80
92	FRALDA INFANTIL TAMANHO P: FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIL, TAMANHO PEQUENO. FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA CRIANÇA COM PESO DE ATÉ 6 KG, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES	PACOTE	120	R\$ 34,99	R\$ 4.198,80
93	FRALDA INFANTIL TAMANHO XG: FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIL, TAMANHO PEQUENO. FORMATO ANATÔMICO, TIPO CALÇA, COM FECHAMENTO NA CINTURA POR MEIO DE FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO, PARA CRIANÇA COM PESO DE ATÉ 16 KG, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 24 UNIDADES	PACOTE	60	R\$ 35,85	R\$ 2.151,00
94	HASTES COMPOSTAS POR FIBRAS DE PURO ALGODÃO HIDRÓFILO. CAIXA COM 150 UNIDADES.	CAIXA	120	R\$ 36,34	R\$ 4.360,80
95	HIDRATANTE CORPORAL - HIDRATANTE CORPORAL COM ÓLEOS NATURAIS; LIVRE DE ÓLEOS MINERAIS, PARABENOS, SILICONE; TODOS OS TIPOS DE PELE; 200G.	FRASCO	180	R\$ 52,33	R\$ 9.419,40
96	KIT MOP COM BALDE DE 12L - CABO DE ALUMÍNIO, ARMAÇÃO E REFIL QUE PERMITEM A LIMPEZA DAS SUPERFÍCIES SEM ESPALHAR O PÓ E A POEIRA. ESPECIFICAÇÃO: SUPORTE EM POLIPROPILENO, BALDE COM ARO DE APROXIMADAMENTE 16 CM DE DIÂMETRO COM CONECTOR GIRATÓRIO PARA ALCANÇAR ÁREAS DIFÍCIES E PERMITIR A SECAGEM COM A FUNÇÃO GIRAR, COM ENCAIXE PARA CABOS: CABO CILINDRICO DE ALUMÍNIO REVESTIDO DE PLÁSTICO DE NO MINIMO 150CM (C). COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	73	R\$ 108,52	R\$ 7.921,96
97	KIT MOP COM BALDE DE 14L - CABO DE ALUMÍNIO, ARMAÇÃO E REFIL QUE PERMITEM A LIMPEZA DAS SUPERFÍCIES SEM ESPALHAR O PÓ E A POEIRA. ESPECIFICAÇÃO: SUPORTE EM POLIPROPILENO, BALDE COM ARO DE APROXIMADAMENTE 16CM DE DIÂMETRO COM CONECTOR GIRATÓRIO PARA ALCANÇAR ÁREAS DIFÍCIES E PERMITIR A SECAGEM COM A FUNÇÃO GIRAR, COM ENCAIXE PARA CABOS: CABO CILINDRICO DE ALUMÍNIO REVESTIDO DE PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 150CM (C). COM DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	300	R\$ 67,50	R\$ 20.250,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

98	KIT MOP COM BALDE DE 20L, MOP ESFREGÃO EM MICROFIBRA SUPER PLUMA MACIA E DESLIZANTE COM BALDE EM POLIPROPILENO COM CESTO PARA CENTRIFUGAÇÃO, GIRATÓRIO EM 360°, CABO EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO INCLINÁVEL EM 180°, BASE DE MICROFIBRA, ALCANCE DE 124CM. DIMENSÃO APROXIMADA DE 40 X 20CM. KIT CONTENDO BALDE, CABO, BASE ESFREGÃO E 2 REFIS DE MICROFIBRA.	UNIDADE	100	R\$ 92,72	R\$ 9.272,00
99	KIT MOP COM BALDE, MOP ESFREGÃO EM MICROFIBRA SUPER PLUMA MACIA E DESLIZANTE COM BALDE EM POLIPROPILENO COM CESTO PARA CENTRIFUGAÇÃO, GIRATÓRIO EM 360°, CABO EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO INCLINÁVEL EM 180°, BASE DE MICROFIBRA, ALCANCE DE 124CM. DIMENSÃO APROXIMADA DE 40 X 20CM. KIT CONTENDO BALDE, CABO, BASE ESFREGÃO E 2 REFIS DE MICROFIBRA.	UNIDADE	595	R\$ 133,15	R\$ 79.224,25
100	LEITE DE ROSAS TRADICIONAL FRASCO COM NO MÍNIMO 60 ML, COMPOSTO POR DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA COM AÇÃO ANTIMICROBIANA DE ALTO PADRÃO, AUXILIANDO NO COMBATE DA PROLIFERAÇÃO DE MICRORGANISMOS MALÉFICOS NA SUPERFÍCIE DA PELE, ELIMINANDO OS ODORES INDESEJÁVEIS. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	FRASCO	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
101	LENÇOS UMEDECIDOS PARA HIGIENE: COM TOALHAS/LENÇOS INDIVIDUAIS DE NO MÍNIMO 19 CM X 15 CM, HIPOALERGÊNICOS, TESTADOS DERMATOLOGICAMENTE, SUAVE FRAGRÂNCIA E EMBALAGEM COM ADESIVO OU TAMPA ABRE-FECHA, SEM ÁLCOOL, PARA LIMPEZA E HIDRATAÇÃO DA PELE. PACOTE COM O MÍNIMO DE 48 UNIDADES.	PACOTE	160	R\$ 14,98	R\$ 2.396,80
102	LIMPADOR DE ALUMINO, NEUTRO À BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	5.822	R\$ 5,19	R\$ 30.216,18
103	ESPANADOR DE PÓ/ POEIRA PARA PPARA MÓVEIS. ACARACTERÍSTICAS: 20 A 30 CM, AÇO INOXIDÁVEL, CORES VARIADAS.	UNIDADE	5	R\$ 37,50	R\$ 187,50
104	LUSTRA MÓVEL PARA POLIMENTO DE MADEIRA E MÓVEIS EM GERAL. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	1.253	R\$ 22,31	R\$ 27.954,43
105	LUVA DE MICROFIBRA PARA LAVAGEM AUTOMOTIVA. DIMENSÕES APROXIMADAS 26CM X 19CM.	UNIDADE	140	R\$ 29,72	R\$ 4.160,80
106	LUVA PARA LIMPEZA VINIL CX C/ 100 – UND. LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: VINIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PÓ, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO: M, ADICIONAL: RESISTENTE À TRAÇÃO.	CAIXA	60	R\$ 29,64	R\$ 1.778,40

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

107	LUVA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, COM FRISOS ANTIDERRAPANTES NA FACE PALMAR, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, NA COR AMARELA OU AZUL, DE ACORDO COM A ABNT NBR 13.393. TAMANHO G.	PAR	4.747	R\$ 5,21	R\$ 24.731,87
108	LUVA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, COM FRISOS ANTIDERRAPANTES NA FACE PALMAR, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, NA COR AMARELA OU AZUL, DE ACORDO COM A ABNT NBR 13.393. TAMANHO M.	PAR	6.626	R\$ 4,90	R\$ 32.467,40
109	LUVA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, COM FRISOS ANTIDERRAPANTES NA FACE PALMAR, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, NA COR AMARELA OU AZUL, DE ACORDO COM A ABNT NBR 13.393. TAMANHO P.	PAR	4.240	R\$ 4,11	R\$ 17.426,40
110	LUVA PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO ÚNICO, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO AMBIDESTRA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	4.041	R\$ 6,74	R\$ 27.236,34
111	MATA CUPIM. FRASCO COM 500ML.	FRASCO 500ML	43	R\$ 39,00	R\$ 1.677,00
112	PÁ COLETORA LIXO, COLETOR EM PLÁSTICO RESISTENTE, MEDIDAS APROXIMADAS (L X C) 24 X 17CM, COM CABO DE 80 CM REVESTIDO EM PLÁSTICO, COM PERFIL DE BORRACHA.	UNIDADE	1.981	R\$ 26,17	R\$ 51.842,77
113	PALHA DE AÇO Nº2, PARA USO GERAL	UNIDADE	200	R\$ 3,51	R\$ 702,00
114	PANO DE PRATO, MATERIAL 100% ALGODÃO, MEDINDO (C X L) 68 X 40CM, COR BRANCO.	UNIDADE	5.577	R\$ 2,97	R\$ 16.563,69
115	PORTA SABÃO, PARA DETERGENTE E ESPONJA, EM PLÁSTICO RESISTENTE.	UNIDADE	303	R\$ 9,84	R\$ 2.981,52
116	REFIL DE MOP, TIPO ESFREGÃO, CONFECCIONADO COM TIRAS LONGAS DE ALGODÃO, DIMENSÕES APROXIMADAS (A X L X P) 33 X 8 X 6CM.	UNIDADE	4.996	R\$ 11,50	R\$ 57.454,00
117	REFIS DE MICROFIBRA PARA MOP GIRATÓRIO (360). FIOS DE MICROFIBRA SÃO IDEAIS PARA PISOS FRIOS, SINTÉTICOS OU MADEIRA. COMPOSIÇÃO: MICROFIBRA E PLÁSTICO. TAMANHO DA BASE: 16CM.	UNIDADE	52	R\$ 32,98	R\$ 1.714,96
118	REMOVEDOR DE SUJEIRA. DETERGENTE PARA LIMPEZA DE PISOS, CERAMICA, CALÇADA E AFINS. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO 1L	559	R\$ 13,38	R\$ 7.479,42
119	RODO DUPLO PARA LIMPEZA, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM 110CM, COM SUPORTE EM POLIPROPILENO COM MÍNIMO 30CM.	UNIDADE	1.286	R\$ 21,22	R\$ 27.288,92
120	RODO DUPLO PARA LIMPEZA, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM 110CM, COM SUPORTE EM POLIPROPILENO COM MÍNIMO 60CM.	UNIDADE	498	R\$ 31,55	R\$ 15.711,90
121	SABÃO DE COCO EM BARRA, PARA ROUPAS DELICADAS, SUAVE PARA AS MÃOS, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES DE 100 GRAMAS CADA.	PACOTE	200	R\$ 5,45	R\$ 1.090,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

122	SABÃO EM BARRA PINTADINHO. EMBALAGEM COM 1KG.	UNIDADE	5.220	R\$ 12,27	R\$ 64.049,40
123	SABÃO EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO, GLICERINADO, TIPO NEUTRO CARACTERÍSTICA ADICIONAIS. BARRA DE 200G.	UNIDADE	6.950	R\$ 8,66	R\$ 60.187,00
124	SABÃO EM PÓ, PARA LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA GERAL, COM AMACIANTE. EMBALAGEM COM 1KG.	UNIDADE	600	R\$ 14,54	R\$ 8.724,00
125	SABÃO EM PÓ, PARA LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA GERAL, HIPOALERGÊNICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. EMBALAGEM COM 500G.	PACOTE	60	R\$ 14,09	R\$ 845,40
126	SABONETE LÍQUIDO, CREMOSO PEROLADO, COR VERDE CLARO, AROMA ERVA DOCE, ACIDEZ 6,50 A 7,50 PH, TEOR ATIVOS 10,50 A 11,50. FRASCO COM NO MÍNIMO 800ML.	FRASCO 800ML	3.363	R\$ 13,93	R\$ 46.846,59
127	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR BRANCO, LARGURA 50CM, ALTURA 95CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TARJA VERMELHA 'LIXO HOSPITALAR'. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	600	R\$ 54,00	R\$ 32.400,00
128	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR PRETO, LARGURA 80CM, ALTURA 100CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1.000	R\$ 54,00	R\$ 54.000,00
129	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, COR AZUL, LARGURA 115CM, ALTURA 100 CM, COM TARJA VERMELHA 'LIXO HOSPITALAR', PARA COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	500	R\$ 61,50	R\$ 30.750,00
130	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, COR PRETO. PACOTE COM 5 UNIDADES.	PACOTE	7.860	R\$ 9,21	R\$ 72.390,60
131	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30L, COR PRETO, LARGURA 59CM, ALTURA 62CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1.000	R\$ 37,69	R\$ 37.690,00
132	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR BRANCO, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LEITOSO, 3 MICRA, SÍMBOLO DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, USO HOSPITALAR. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	500	R\$ 47,66	R\$ 23.830,00
133	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR PRETO, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1.000	R\$ 41,31	R\$ 41.310,00
134	SHAMPOO ADULTO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM CONTENDO 300ML.	FRASCO	240	R\$ 36,00	R\$ 8.640,00
135	SHAMPOO AUTOMOTIVO COM CERA. CONCENTRADO, DILUIÇÃO 1:100, FRASCO DE 1L.	FRASCO 1L	35	R\$ 25,63	R\$ 897,05
136	SHAMPOO INFANTIL COM PROTEÍNA, FÓRMULA SUAVE, HIDRATAÇÃO E BRILHO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E HIPOALERGÊNICO. OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO, NÃO IRRITA OS OLHOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 250 ML.	FRASCO	200	R\$ 21,15	R\$ 4.230,00
137	SODA CÁUSTICA, LÍQUIDA A 50%. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO 1L	250	R\$ 22,74	R\$ 5.685,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

138	TALCO EMBALAGEM COM 200 G; PARA HIGIENE, COMPOSIÇÃO: TALCO, CARBONATO DE MAGNÉSIO E FRAGRÂNCIA SUAVE.O RÓTULO DO PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONTER NO MÍNIMO: INDICAÇÃO DE DATA DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E PESO. O PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A 1/3 DO PRAZO TOTAL DA VALIDADE IMPRESSA NO RÓTULO. EMBALADO EM FRASCO PLASTICO COM TAMPA DOSADORA;	FRASCO	60	R\$ 17,10	R\$ 1.026,00
139	VASSOURA DE PELO, CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO MEDINDO 1,20M, CEPA EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CEPA 30CM.	UNIDADE	300	R\$ 37,15	R\$ 11.145,00
140	VASSOURA, CERDAS EM NYLON, CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO MEDINDO 1,20M, CEPA EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CEPA 30CM.	UNIDADE	692	R\$ 18,58	R\$ 12.857,36
141	VASSOURINHA DE MÃO, DIMENSÕES APROXIMADAS 7 X 5 X 26, MATERIAL DO CORPO PLÁSTICO, CERDAS SINTÉTICAS, IDEAL PARA LIMPEZAS RÁPIDAS.	UNIDADE	155	R\$ 16,24	R\$ 2.517,20
142	ÓLEO DE PEROBA PERFUMADO 500ML	UNIDADE	5	R\$ 34,22	R\$ 171,10
143	PANO MULTIUSO PACOTE COM 5 UNIDADES	PACOTE	40	R\$ 7,73	R\$ 309,20
144	LIMPADOR DE PORCELANATO TIPO PISOS E SUPERFÍCIES EMBALAGEM COM 1L FRAGRÂNCIAS VARIADAS	FRASCO	30	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00
VALOR TOTAL COTA EXCLUSIVA					R\$ 1.987.176,07

VALOR TOTAL GLOBAL	R\$ 9.005.047,77
--------------------	------------------

4. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

4.1. Objetivando o alcance de amplitude para a contratação, tendo como resultado o melhor aproveitamento do mercado e ampliação da competitividade, os itens desta contratação serão adquiridos de forma parcelada.

4.2. Consideramos que o parcelamento possibilitará a redução de custos transacionais, considerando que o quantitativo de itens foi mensurado para um período de 12 (doze) meses, o que permite a aquisição somente dos produtos que se fizerem necessários para o momento.

4.3. Assim sendo, o parcelamento dos itens é tecnicamente viável e economicamente vantajoso para a Administração Municipal. Conforme inciso VII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21.

5. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

5.1. Com base nos elementos apresentados neste estudo técnico preliminar realizado pela equipe de planejamento da contratação, consideramos que a solução vantajosa para atender a demanda aqui exposta é a aquisição dos produtos com fornecimento contínuo para o referido

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

objeto, portanto, passando a nova fase para elaboração do Termo de Referência. Conforme O § 2º do art. 18 da Lei 14.133/2021.

5.2. Viabilidade técnica:

5.2.1.1. A contratação é viável tecnicamente porque atende aos requisitos técnicos estabelecidos para o objeto a ser contratado. O estudo técnico preliminar identificou as especificações técnicas necessárias, bem como os meios e recursos disponíveis para a execução do contrato.

5.3. Viabilidade econômica:

5.3.1.1. A contratação é viável economicamente porque o valor estimado do contrato está dentro dos limites orçamentários disponíveis. O estudo técnico preliminar realizou uma análise de mercado para identificar os preços praticados para o objeto a ser contratado.

5.4. Razoabilidade:

5.4.1.1. A contratação é razoável porque o objeto a ser contratado é necessário para o funcionamento regular da Administração Pública. O estudo técnico preliminar identificou a necessidade da contratação para atender a uma demanda pública.

5.5. Adequação:

5.5.1.1. A contratação é adequada para o atendimento da necessidade a que se destina porque o objeto a ser contratado é capaz de resolver o problema identificado. O estudo técnico preliminar avaliou a eficiência e a efetividade do objeto a ser contratado para atender à demanda pública.

5.6. Conclusão:

5.6.1.1. Com base no exposto, conclui-se que a contratação é viável tecnicamente e economicamente, é razoável e adequada para o atendimento da necessidade a que se destina. Portanto, recomenda-se a sua aprovação.

5.7. Dessa forma, não temos dúvida que a solução apresentada poderá solucionar a demanda de aquisição de materiais de limpeza, higienização e lavanderia hospitalar, por meio de instauração de processo licitatório;

5.8. Levando em conta o valor orçado e a natureza do bem ser comum sugerimos a licitação na modalidade pregão eletrônico com a utilização do sistema de registro de preços.

5.9. Ressaltamos que os produtos usados na limpeza e conservação de ambientes como os saneantes (desinfetantes, detergentes, etc.) necessitam de atenção especial quanto a legislação e fiscalização exigidas, conforme regulamenta a Lei nº 6.360/1976 e estabelece as normas gerais para a classificação, registro, rotulagem, publicidade, controle de qualidade, fiscalização e outras medidas de vigilância sanitária de produtos saneantes.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



6. RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP

Barcarena/PA, 08 de fevereiro de 2024.

Elaborado por:

Elaine de Castro Araújo

Matrícula: 14802-4/1

Cargo: Agente Administrativo

Orçamento elaborado por:

Elivelton da Silva Santos

Matrícula: 131504/6

Cargo: Agente Administrativo



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aprovado por:



Sabmael da Silva Carvalho
Secretário Municipal de Administração e Tesouro
Decreto nº 002/2021 – GPMB

Milvea Franciane Ferreira Carneiro
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 0672/2023 – GPMB

Juliana Nobre Soares
Secretária Executiva Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econômico
Decreto nº 0006/2021 – GPMB

Francinea Teixeira Dias
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto nº 0015/2021 – GPMB

Ivana Ramos do Nascimento
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 0016/2021 – GPMB

Rafaela Reis de França
Secretária Adjunta Municipal de Trabalho e Emprego
Decreto nº 0681/2023 – GPMB